‘CIC., *Tusc.*, II, 5, 15: *experiar equidem, sed magna res est* « posso, sì, tentarlo, ma si tratta di una cosa difficile »;

· CIC., *ad Qu. fr.*, II, 15 (16), 4: *reliqua non equidem contemno, sed plus habent tamen spei quam timoris* « non è, no, che io faccia poco conto delle altre cose; ma in quelle c'è più di che io sperare che da temere »;

b) in alcune espressioni, e sempre col pronome personale di prima persona, traduce l'italiano « per me », « quanto a me », « per conto mio »:

« io, per me, ritengo »: *credo equidem*;¹

« per conto mio son pronto ad ammettere... »: *concedo equidem*...

NOTA. — Raro, ma non senza esempi, è *equidem* in unione con un pronome di 2^a o di 3^a persona.

§ 172. *Sull'uso di ita e di sic. - Traduzione di « ecco ». -*

1. L'avverbio latino *ita*:

a) generalmente ha il senso di « così »;

« per dir così »: *ut ita dicam*;

« e se è così »: *quod si ita est*;

NOTE. — 1. *Ita*, usato in questo senso, può essere in correlazione con *ut*, *prout*, *tamquam*, *quasi*, *quomodo*.

2. *Ita* può essere sottinteso nell'avverbio correlativo:

« così, come hai detto »: *ut dixisti*.

3. *Ita* non può essere sottinteso quando è in correlazione con *ut quisque*, accompagnato da un superlativo (cfr. § 115, 1, b, ζ):

CIC., *ad Qu. fr.*, I, 4, 12: *ut quisque est vir optimus, ita difficillime esse alios improbos suspicatur* « quanto più galantuomo uno è, tanto meno sospetta malvagità in altri ».

4. Nella forma negativa « non così », si usa *non item* (non: *non ita*); cfr. § 192, 5, c.

5. Come in italiano l'avverbio « così », in latino *ita* (*sic*) può aver senso desiderativo, ed è usato in formule che hanno il valore di un giuramento:

« così mi aiutino gli dèi »: *ita me di iuvent*;

« così possa io vivere »: *ita vivam*.

b) può aver valore limitativo:

« lo lodò, in modo tuttavia da fargli anche delle critiche » (« pur lodandolo, non gli risparmiò qualche rimprovero »): *ita laudavit, ut nonnulla in illo reprehenderit*;

¹ Confronta in greco: ἔμοιγε δοκεῖ e l'uso di μέν nell'espressione ἐγὼ μὲν οἶμαι: « io per me ritengo ».

c) seguito da *ut*, può significare « a condizione che » :
 « si conchiusse la pace alle condizioni che... » : *ita pax convēnit, ut...* ;

CIC., *de orat.*, II, 16, 67 : *adsumamus eam quoque partem, sed ita, ut sit circumscripta modicis regionibus* « assumiamoci anche quella parte, a condizione però che sia circoscritta entro modesti confini » ;

NOTA. — « A condizione che non... » : *ita ne* e *ita ut non* ; « a questa condizione », « solo a questa condizione » : *ita*.